

Secretaria Regional do Ambiente e Ação Climática

Despacho n.º 576/2024 de 28 de março de 2024

Nos termos das disposições conjugadas do n.º 4 do artigo 2.º e do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 18/99/A, de 21 de dezembro, que estabelece a composição, a orgânica e o regime dos gabinetes do Presidente do Governo Regional e dos Secretários e Subsecretários Regionais, decido:

1 – Nomear para o cargo de técnica superior especialista a licenciada Ana Cláudia Monteiro Leal, técnica superior afeta ao Centro de Consulta e Estudos Jurídicos do Governo Regional, quadro de ilha de São Miguel, pelo período do meu mandato.

2 – As funções da ora nomeada são desempenhadas em regime de comissão de serviço, com efeitos a 4 de março de 2024, mantendo a nomeada o seu lugar de origem e os direitos a ele inerentes, nos termos previstos no artigo 6.º do mencionado diploma.

3 – A nomeada auferirá a remuneração mensal correspondente ao nível remuneratório 56 da tabela remuneratória única, aprovada pela Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, na sua redação atual, acrescida dos subsídios que são legalmente devidos aos trabalhadores que exercem funções públicas, tendo direito ao abono das despesas de transporte e ajudas de custo correspondentes às fixadas para os referidos trabalhadores com remunerações base superiores ao nível remuneratório 18 daquela tabela remuneratória única, sempre que se deslocar em serviço oficial na Região ou para fora da mesma, segundo o regime constante da Portaria n.º 1553-D/2008, de 31 de dezembro.

4 – Em anexo ao presente despacho é publicada nota biográfica com o perfil académico e profissional da nomeada.

26 de março de 2024. - O Secretário Regional do Ambiente e Ação Climática, *Alonso Teixeira Miguel*.

Anexo

(a que se refere o n.º 4)

Nota Biográfica

DADOS BIOGRÁFICOS

Ana Cláudia Monteiro Leal

Data e local de nascimento: 11/05/1989, Valongo

FORMAÇÃO ACADÉMICA:

- Licenciada em Direito, em 2013, pela Faculdade de Direito da Universidade do Porto, tendo concluído o primeiro ano curricular do mestrado em ciências jurídico-administrativas ministrado pela mesma faculdade.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

- Técnica Superior Especialista no Gabinete do Secretário Regional do Ambiente e Alterações Climáticas do XIII Governo Regional dos Açores, desde 16 de agosto de 2021 até 3 de março de 2024;

- Técnica Superior na Secretaria-Geral da Presidência do Governo Regional, desde 1 de agosto de 2020 a 15 de agosto de 2021;

- Assessora jurídica do Gabinete da Secretária Regional da Energia, Ambiente e Turismo do XII Governo Regional dos Açores, de 1 de setembro de 2018 a 31 de julho de 2020;

- Técnica Superior na Direção Regional da Educação, de 16 de janeiro de 2017 a 31 de agosto de 2018;

- Estagiária na área do Direito na Matos de Araújo, Varela Lopes, Amílcar de Castro & Associados, Sociedade de Advogados, R.L., de 16 de maio de 2014 a 9 de junho de 2015.

FORMAÇÃO PROFISSIONAL:

A nomeada possui diversos cursos de pós-graduação e de formação na área do direito, destacando-se, com relevância para as funções para a qual é nomeada, os seguintes:

- Curso Intensivo «Fiscalização concreta da constitucionalidade», em janeiro de 2024, pela Faculdade de Direito da Universidade do Porto;
- Frequência completa, aguardando aprovação do trabalho escrito, do curso de pós-graduação em Direito do Emprego Público, em 2023, ministrado pelo Instituto de Ciências Jurídico Políticas da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa.
- Conclusão, com aprovação, do curso de pós-graduação em Direito do Ambiente, em 2023, ministrado pelo Instituto de Ciências Jurídico Políticas da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa;
- Formação «Recrutamento Inclusivo», em abril de 2023, pelo Alto Comissariado para as Migrações;
- Conclusão, com aprovação, do módulo de Contencioso Administrativo do V Curso de Pós-Graduação em Teoria e Prática de Contencioso Administrativo e Tributário, em 2021, ministrado pelo Instituto de Direito Económico, Financeiro e Fiscal e Instituto de Ciências Jurídico-Políticas da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa;
- Conclusão, com aprovação, curso de Especialização «Profissionalização do Comprador Público», Nível I e II, 2.º edição, de maio a dezembro de 2021, pela Universidade Nova de Lisboa – Juris Nova;
- Curso Breve “A (nova) Justiça Administrativa”, em abril de 2021, pela Faculdade de Direito da Universidade do Porto;

- Formação “RGPD para Implementadores na Administração Pública”, em março de 2021, pelo INA – Direção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas;
- Formação “Igualdade de Género no Trabalho e no Emprego”, em março de 2021, pelo Instituto do Emprego e Formação Profissional e Comissão para a Igualdade no Trabalho em Emprego;
- Formação sobre Auxílios de Estado, em outubro de 2018, pela Direção Regional dos Assuntos Europeus;
- Formação “Encarregados de Proteção de Dados”, em novembro de 2019, pelo Centro de Formação da Administração Pública dos Açores;
- Formação “Código dos Contratos Públicos na RAA”, em julho de 2018, pelo Centro de Formação da Administração Pública dos Açores;
- Formação “Procedimento Disciplinar e Sua Tramitação na Nova Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas”, em outubro de 2017, pelo Centro de Formação da Administração Pública dos Açores;
- Formação “Planos de Gestão de Riscos de Corrupção e Infrações Conexas”, em setembro de 2017, pelo Centro de Formação da Administração Pública dos Açores;
- Certificado de Competências Pedagógicas, em junho de 2017, pelo Instituto do Emprego e Formação Profissional.

A nomeada participou, ainda, em diversos seminários e conferências, destacando-se, com relevância para as funções para a qual é nomeada, os seguintes:

- Webinar «Transparência e Instrumentos de Prevenção da Corrupção na Administração Pública», em novembro de 2023, promovido pelo Centro de Formação da Administração Pública dos Açores;
- «V Jornadas de Direito do Trabalho Açores», em setembro de 2023, promovidas pela Direção Regional da Qualificação Profissional e Emprego;

- Webinar «A ética e a problemática da corrupção na administração pública», em maio de 2023, promovido pelo Centro de Formação da Administração Pública dos Açores;
- Conferência «Rescaldo da jurisprudência proferida no ano de 2022 em matéria de contratação pública», em janeiro de 2023, pela Faculdade de Direito da Universidade do Porto;
- Conferência «Dados pessoais e privacidade: a redefinição da privacy», em novembro de 2013, pela Faculdade de Direito da Universidade do Porto;
- Conferência «O Projeto de Revisão do CPA: Reforma ou Inovação?», em outubro de 2013, pela Faculdade de Direito da Universidade do Porto.